
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 180, DE 27 DE MAIO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009;
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 007, de 15 de Janeiro de 2007, 
publicada no DOE nº 30.847 de 19/01/2007, que cedeu a 
servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, ocupante do cargo 
de Médico – Especialidade: Hematologia e Hemoterapia, para o 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, sem 
ônus para FPEHCGV, retroagindo seus efeitos à 17/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente – FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111846

CONTRATO: 77/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos Antimicrobianos para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) 
meses, conforme especificado de forma clara e precisa no 
anexo I do Edital 
Valor Total: 65.043,60
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 27/05/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111865

CONTRATO: 88/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos de Controle Especial, 
para suprir as necessidades da FHCGV por um período de12 
(doze) meses, conforme especificado de forma clara e precisa 
no anexo I do Edital
Valor Total: 25.164,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 27/05/2011
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: Q SAAN, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112238

PORTARIA: 249 DE 31.05
Objetivo: Participar de uma programção cultural junto a 
Governadora, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875465/Cincinato Marques de Souza Júnior (Secretário de 
Estado de Cultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
23/05/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112377

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA N.º 130 DE 01 DE JUNHO DE 2010.

Presidente da Comissão:
Marcelo Fernandes Brazão, matrícula n.º 57195546/2

Equipe de Apoio:
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi, matrícula nº 57207483/1
Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula nº 32743/1
Wanderléia da Silva Rodrigues, matrícula n.º 715980/1
Motivo: Licitação, modalidade Carta Convite n.º 01/2010 – 
Contratação de Empresa Especializada no serviço de locação 
de camarins, barracas, cercas moduladas, banheiro químico, 
arquibancada e palco fixo.
Ordenadora: Márcia Assunção Pereira.
Diretora administrativa e Financeira, em exercício - DAF – 
FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112250

PORTARIA: 093/2010
Objetivo: VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200467/MARIA ZIENHE CARAMEZ DE CASTRO (DIRETOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112201

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N°67
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CHARLENE TAVARES VILHENA                           AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/12/2010  
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112208

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N°68
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE EDUARDO FERREIRA LIMA                         AGENTE DE 
PORTARIA                  31/12/2010  
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112095
Ato: DISTRATO 
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SOLICITADO 
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / EDUARDO CARDOSO DOS REIS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO )<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112076
Ato: DISTRATO 
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SOLICITADO 
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDA FRANCISCA MACEDO DE BRITO 
(AGENTE DE PORTARIA )<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112249

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 24/05/2010

Admitidos:
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ISAQUE BORGES DE MACEDO                    VIGIA                              20/09/2010  CONTRATO 4165/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
JEDDSON DE OLIVEIRA MENDES                VIGIA                              20/09/2010  CONTRATO 4166/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LEÔNCIO BRITO PINHEIRO                         VIGIA                              20/09/2010  CONTRATO 4167/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112241

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 24/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANNA CAROLINE SILVA DA TRINDADE      PROFESSOR                          20/09/2010  CONTRATO 4158/2010-BREU BRANCO
ANTONIO MÁRCIO BRASIL FÉLIX PAIVA    PROFESSOR                          20/09/2010  CONTRATO 4159/2010-BREU BRANCO
DÁRIO CABRAL DE ALENCAR NETO           PROFESSOR                          20/09/2010  CONTRATO 4160/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DÉBORA LUIZA TELES OLIVEIRA               PROFESSOR                          20/09/2010  CONTRATO 4161/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
LEILA RIBEIRO DIAS ROSA                       PROFESSOR                          20/09/2010  CONTRATO 4162/2010-STª Mª DAS BARREIRAS
LOUISE GOMES DE OLIVEIRA RODRIGUES   PROFESSOR                          20/09/2010  CONTRATO 4163/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
REJAINE RAMOS HONÓRIO MANTOANI    PROFESSOR                          20/09/2010  CONTRATO 4164/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112219

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 24/05/2010
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIANE DE JESUS DA SILVA                ASSIST. ADM.                       20/09/2010  CONTRATO 4157/2010-BANNACH
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PRORROGACAO DE L.SAUDE GAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112252

LAUDO MEDICO Nº 74319A/1
Nome:Luiz Chaves do Nascimento
Matric:6027369-3 Periodo:23/12/08 a 21/03/09
Cargo/Lot:Prof./ERC.Francois P.B./Benevides

LAUDO MEDICO Nº 20472A/1
Nome:Lindomar da Silva Pereira
Matric:366765-1 Periodo:15/04/08 a 14/05/08
Cargo/Lot:Prof./UT.Yolanda Martins/Belem

LAUDO MEDICO Nº 67837A/1
Nome:Maria da Gloria Carmona Barauna
Matric:518085-1 Periodo:12/10/08 a 09/12/08
Cargo/Lot:Ag.Adm./EE.Luci Correa A./Ananind.

LAUDO MEDICO Nº 22733A/1
Nome:Maria de Fatima Silva Ribeiro
Matric:297135-1 Periodo:04/05/08 a 02/07/08
Cargo/Lot:Prof./ERC.Lar de Maria/Belem

LAUDO MEDICO Nº 86491A/1
Nome:Maria Selma da Silva Mendes
Matric:587877-1 Periodo:07/08/09 a 04/11/09
Cargo/Lot:Prof./Divisao de Cadastro/Belem
Portaria n 0550/08 URE/SEDUC
Nome:Francisca Nascimento Silva
Matric:210374-1 Periodo:19/04/08 a 17/06/08
Cargo/Lot:Serv./EE.Albertina Barreiro/Itupiranga

LAUDO MEDICO Nº 26361A/1
Nome:Catia Regina Baia da Silva
Matric:6027865-2 Periodo:16/06/08 a 15/07/08
Cargo/Lot:Prof./EEEFM.Sta.Barbara/Sta.Barb.

LAUDO MEDICO: Nº 411/08
Nome:Maria Celia Rocha Passarinho
Matrícula:111031-1 Período:11/02/08 á 10/04/08
Cargo/Lot.:Ag. Portaria/ E.E .Candorina Campos/Curuça-Pa

LAUDO MEDICO: Nº 26981A/1
Nome: Cristina de Nazare da Costa Menezes
Matrícula:5329027-2 Período:25/06/08 á 08/08/08
Cargo/Lot.:Professor/ E.E . Maroja Neto/Belem-Pa

LAUDO MEDICO: Nº8919A/1
Nome: Sebastiana da Costa Tavares
Matrícula:253820/1 Período:07/02/08 á 06/04/08
Cargo/Lot.:Professor/ E.E. Lameira Bittencourt /S. Sebastião da 
Boa vista -Pa

LAUDO MEDICO: Nº 13.081
Nome: Maria Divina Rodrigues Ferreira
Matrícula:730742-1 Período:30/11/07 á 30/12/07
Cargo/Lot.:Datilografo /E.E. Luis Nunes Direito /Ananindeua-Pa

LAUDO MEDICO: Nº 18251A/1
Nome: Elza Edilene Rebelo de Moraes
Matrícula:557730-1 Período:14/03/08 á 12/05/08
Cargo/Lot.:Escrevente Datilografa /E.E. Remigio Fernandes/ 
Marapanim-Pa

LAUDO MEDICO: Nº 071/08
Nome: Maria Luiza da Conceição Barros
Matrícula:6305326-2 Período:16/02/08 á 16/04/08
Cargo/Lot.:Professor /E.E. Jonathas Pontes Athias /Peixe-Boi -/ Pa


